
	24 – sábado, 11 de Janeiro de 2014	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
MASP.668.234-8, Marco Antônio Roberto, 01 mês a contar de 
21/04/2014.
MASP.842.930-0, Virginia Tamie Vieira Kubo, 01 mês a contar de 
01/02/2014.
MASP.900.611-5, Desdêmona Marteleto Brandão, 01 mês a con-
tar de 24/04/2014.
MASP.904.329-0, Leticia Lopes, 01 mês a contar de 01/05/2014.
MASP.906.551-7, Dionéia de Almeida Jardim, 01 mês a contar 
de 01/01/2014.
MASP.921.669-9, Antônio Carlos Silva, 01 mês a contar de 
03/03/2014.
MASP.938.793-7, Ricardo Augusto de Bessas, 01 mês a contar de 
01/08/2014.
MASP.1.060.837-0, Gustavo Fernandes Teixeira, 01 mês a contar 
de 22/04/2014.
MASP.1.060.923-8, Josafá de Carvalho Silva, 01 mês a contar de 
01/04/2014.
MASP.1.061.766-0, Carlos Henrique de Castro, 01 mês a contar 
de 01/05/2014.
MASP.1.111.626-6, Leonardo Fernandes de Oliveira Pinto, 03 
meses a contar de 01/03/2014.
MASP.1.111.814-8, Jimmy Mendes do Nascimento, 01 mês a con-
tar de 01/04/2014.
MASP.1.112.260-3, Ailton Oliveira Nassau Júnior, 01 mês a con-
tar de 13/03/2014.
MASP.1.112.413-8, Wanderson de Albuquerque, 03 meses a con-
tar de 01/04/2014.
MASP.1.112.500-2, José Eduardo de Almeida Mello, 03 meses a 
contar de 01/01/2014.
MASP.1.112.642-2, Alan de Oliveira Mesquita, 01 mês a contar 
de 01/04/2014.
MASP.1.116.759-0, Elson Pereira Barbosa, 01 mês a contar de 
01/05/2014.
MASP.1.145.061-6, Edson Lopes Cunha Júnior, 01 mês a contar 
de 05/04/2014.
MASP.1.145.075-6, Bruno de Souza Cunha, 01 mês a contar de 
05/02/2014.
MASP.1.145.090-5, Fausto Manzieri, 01 mês a contar de 
01/03/2014.
MASP.1.145.169-7, Sérgio Fernandes Ferreira, 01 mês a contar 
de 01/03/2014.
MASP.1.174.134-5, Marcos Paulo de Almeida Silva, 01 mês a 
contar de 01/04/2014.
MASP.1.174.208-7, Viviane Teixeira Nunes Araújo, 01 mês a con-
tar de 01/07/2014.
MASP.1.174.330-9, Diego Henrique Figueiredo de Freitas, 03 
meses a contar de 01/03/2014.
MASP.1.174.467-9, Marcos Aurélio Braga, 01 mês a contar de 
01/03/2014.
MASP.1.189.208-0, Bárbara Bacelete, 03 meses a contar de 
06/03/2014.
MASP.1.189.276-7, Leonardo Félix Ferreira, 01 mês a contar de 
14/03/2014.
MASP.1.189.444-1, Maycon Pereira Silvério, 01 mês a contar de 
01/03/2014.

Afastamento Preliminar À Aposentadoria
Declara afastada, conforme extrato de Laudo Médico para apo-
sentadoria por invalidez, nos termos do Art.6-A da EC nº 41, à 
servidora:
MASP.923.254-7, Evani de Fátima Negredo, Laudo Nº022/2013, a 
partir de 20/05/2013, proporcional a 25 anos.

Cláudia Regina Campos de Araújo
Delegada Geral de Polícia
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Henrique de Oliveira
Delegado Geral de Polícia
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças/PCMG

10 507267 - 1

Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado 
de Minas Gerais

Coronel BM Sílvio Antônio de Oliveira Melo

Expediente

 – DRH-5 – Ato nº 5.018/14. Divulga resultado da reavaliação médica 
da 2ª fase – CFSd BM 2014. O Cel BM DRH do CBMMG, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o Edital nº 12/2012, que dispõe 
sobre o concurso público ao Curso de Formação de Soldados Bom-
beiro Militar do Quadro de Praças Combatentes (QP-BM) e do Qua-
dro de Praças Especialistas (QPE-BM) do Corpo de Bombeiros Militar 
de Minas Gerais (CBMMG), para o ano de 2014, publicado no Diá-
rio Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 238, de 21Dez12, 
resolve: homologar e divulgar o resultado da reavaliação médica (2ª 
fase) do candidato relacionado abaixo, apresentado pela Junta de Sele-
ção do CBMMG. Legenda ODO: Exame Odontológico; OTO: Exame 
Otorrinolaringológico; A: Apto; CI: Contraindicado; MED: Exame 
Médico Preliminar; OFT: Exame Oftalmológico; I: Inapto; COM: 
Exame Médico Complementar; PSI: Exame Psicológico; IN: Indicado; 
Região 01 - RMBH / CFSd – Combatentes – Masculino Candidato 
Inapto Nome; D.Nº; Identidade; Class. Anterior; Ordem; ODO; MÉD; 
COM; OTO; OFT; PSI Vinícius de Aguiar Nominato; 21/08/1991; 
MG14003290; 147; 117; A; I; A; A; A; INº BH, 10Jan14. Pedro Alva-
renga, Cel BM Resp. p/ DRH.
 – DRH-5 – Ato nº 5.022/14 - DRH-5 convocação para 3ª fase mediante 
determinação judicial CFSd BM 2014. O Cel BM DIRH DO CBMMG, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 12/2012, do 
concurso público ao provimento de vagas ao Curso de Formação de Sol-
dados Bombeiro Militar do Quadro de Praças Combatentes (QP-BM) e 
do Quadro de Praças Especialistas (QPE-BM) do Corpo de Bombeiros 
Militar de Minas Gerais (CBMMG), para o ano de 2014, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais nº 238, de 21Dez12, e em 
cumprimento à determinação judicial prolatada, resolve: I – convocar 
os candidatos relacionados abaixo para realizar a 3ª fase do concurso 
público ao CFSd BM 2014, devendo apresentarem na data, hora e local 
determinados. Processo; Nome 2558214-27.2013.8.13.0024; Braulio 
Andrade Ricardo 25554418-63.2013.8.13.0024; Sabrina Torres Silva 
Data; Hora; Local; Endereço 17Jan2014-Sex; 13h; Pista de atletismo 
da Academia de Polícia Militar; Rua Diábase, nº 320, bairro Prado, 
Belo Horizonte/MG. II – Recomendar aos convocados: chegar com 
antecedência de 60 (sessenta) minutos ao local determinado no item 
I; atentar para todas as disposições do Edital nº 12/2012, em especial 
aquelas contidas nos itens nº 6.3 e 10 do mesmo; manter o devido cui-
dado com os objetos pessoais levados para as provas, considerando que 
a comissão aplicadora não se responsabilizará pela guarda dos mesmos; 
estar em boas condições fisiológicas e utilizando trajes adequados para 
a atividade física. III – Esclarecer que: não será franqueado o acesso de 
acompanhantes no interior da Academia de Polícia Militar e que não 
haverá disponibilidade de estacionamento no local; o candidato deverá 
portar documento de identidade oficial, assim considerados aqueles 
previstos no item nº 6.1.8, do Edital nº 12/2012. BH, 10Jan14. Pedro 
Alvarenga, Cel BM Resp. p/ DRH.

10 507319 - 1

Secretaria-Geral da Governadoria
Secretário-Geral: Gustavo de Castro Magalhães

O SECRETÁRIO-GERAL DA GOVERNADORIA, justifica, nos termos do parágrafo único do art. 3º do Decreto nº 44.485, de 14 de março de 2007, 
a atribuição da seguinte gratificação temporária estratégica:

Nome Masp Nível Justificativa Projeto/Atividade

Débora de 
Souza Dutra 1297379-8 GTE-3

Responsável por supervisionar a execução dos contratos de manutenção, 
desempenhar atividades de apoio administrativo e dar suporte à gestão de 
recursos humanos no Palácio das Mangabeiras.

Apoio à 
Administração 

Pública

Gustavo de Castro Magalhães
Secretário-Geral da Governadoria do Estado 

10 507164 - 1

em 13/01/2014 e término em 12/01/2015. – Soraya Naffah Ferreira - 
Titular da Superintendência de Tecnologia da Informação - STI/SEF 
– 10/01/2014.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE FAZENDA CONTAGEM
Administração Fazendária/1º Nível/Betim

 Aviso de Licitação
A Secretaria de Estado de Fazenda/MG, através da AF/1º Nível/Betim, 
realizará, em 24/01/2014, às 9h (horário de Brasília), à Alameda 
Maria Turíbia de Jesus, n.º 151, Centro, Betim/MG, Pregão Eletrô-
nico n.º 1191004.000009/2013, para aquisição de água mineral, natu-
ral, sem gás, durante o exercício de 2014, com fornecimento parcelado, 
mediante contrato, nas condições previstas no Edital e Anexos disponí-
vel no sítio eletrônico www.compras.mg.gov.br. Sônia Elisa Coutinho 
Morais – Chefe da AF/1º Nível/Betim em Substituição. 

15 cm -10 507016 - 1
 SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

 ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA 2º NÍVEL – FRUTAL
 Aviso de Pregão Eletrônico

A Secretaria de Estado de Fazenda/MG, torna público que fará realizar, 
no dia 04/02/2014, às 09:00 horas, horário de Brasília, no site (www.
compras.mg.gov.br) licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, 
para aquisição de produtos derivados de petróleo, para atendimento ao 
Núcleo de Fiscalização Fronteira – Extensão da DFT/Uberaba.
O Edital está disponível no site (www.compras.mg.gov.
br). Frutal, 10/01/2014. Robson Gonçalves dos Santos 
- MASP.361.889-9– Pregoeiro.

3 cm -10 507277 - 1

Minas Gerais Participações S/A
Extrato do termo de cooperação técnica para conjugação de esforços 
entre os participes visando a construção do auditório do campus da 
Secretaria de Estado de Educação. Celebrado entre MGI - Minas Gerais 
Participações S.A. e SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO. 
Vigência: 3 anos. Foro: Belo Horizonte.

1 cm -10 507121 - 1
Extrato Contrato 0839/2014 sob dispensa de licitação conforme dis-
posto no art. 24, da lei nº 8.666/93 com origem no Processo PC 
0076/2013 de prestação de serviços de avaliação mercadológica do 
imóvel matrícula 25.850, localizado na av. do Contorno 2892, bairro 
Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG. Celebrado entre MGI - Minas 
Gerais Participações S.A. e ASSERT MG. VALOR TOTAL: R$665,00. 
Vigência: 02/01/14 a 17/01/14. Foro: Belo Horizonte. 

2 cm -10 507293 - 1
Extrato do 2º Aditamento ao Contrato nº. 0733/2012 de 09/01/2012, 
celebrado entre MGI - Minas Gerais Participações S.A e SODEXO 
PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A. OBJETO: pror-
rogação da vigência do contrato pelo período de 12 meses, contados a 
partir de 09/01/2014. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$259.584,00.

1 cm -10 507297 - 1

Secretaria de Defesa Social

 DESPACHO
O Subsecretário de Administração Prisional, no uso de suas atribui-
ções legais, tendo em vista a fundamentação contida na Nota Técnica 
nº 002/2014, da Corregedoria da Secretaria de Estado de Defesa Social, 
DETERMINA A EXTINÇÃO, unilateral, do Contrato de Prestação de 
Serviços celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Defesa Social, e o prestador de serviços, na 
função de Agente de Segurança Penitenciário, ADRIANO PEREIRA 
DE OLIVEIRA, MASP: 1.205826-9, lotado na Cadeia Pública de Car-
los Chagas, município de Carlos Chagas/MG, com fulcro no item II, da 
Cláusula Décima – DA EXTINÇÃO, constante do referido Contrato.
Determina o envio de cópia desta decisão e da Nota Técnica nº 002/2014 
à Subsecretaria de Inovação e Logística do Sistema de Defesa Social, 
da Secretaria de Estado de Defesa Social, para a adoção de medidas 
necessárias ao seu cumprimento, mormente o lançamento da decisão 
em tela e seu motivo no sistema SISAP/MG, além de outros registros 
pertinentes.
Belo Horizonte, 10 de janeiro de 2014.
MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA
Subsecretário de Administração Prisional

5 cm -10 506931 - 1
DECISÃO

Em atendimento ao Disposto nas Resoluções SEDS nº 1335/2012, nº 
1181/2011 e nº 1182/2011, nos moldes da Lei Federal nº 8.666/1993 
e da Lei Estadual nº 14.184/2002, ACOLHO a Recomendação CPP nº 
006/2013, de 02 de dezembro de 2013, emitida pela Comissão Proces-
sante Permanente da SEDS nos autos do Processo Administrativo Puni-
tivo nº 027/2012, que recomendou a aplicação da penalidade de adver-
tência em desfavor da empresa STILLUS ALIMENTAÇÃO LTDA., 
CNPJ nº 00.787.023/0001-98,com base no art. 38, inciso I, do Decreto 
Estadual nº 45.902/2012 e, subsidiariamente, no art. 87, inciso I, da 
Lei Federal nº 8.666/1993,além do ressarcimento ao Estado de Minas 
Gerais dos valores indevidamente recebidos pela empresa, no montante 
de R$204.693,27(duzentos e quatro mil, seiscentos e noventa e três 
reais e vinte e sete centavos),devidamente atualizado.

MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA
SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2013.

Publique-se
5 cm -10 506901 - 1

DECISÃO

Em atendimento ao disposto na Resolução SEDS nº 1335/2012, Reso-
lução SEDS nº1181 e 1182/2011, nos moldes da Lei Ordinária nº 
8.666/93 e Lei Estadual nº 14.184 de 30 de Janeiro de 2002 ACOLHO 
a recomendação emitida pela Comissão Processante Permanente nº 012 
de 13 de Novembro de 2013, que recomendou a aplicação das seguintes 
penalidades a empresa Qualybem Food &Service Ltda. ME:

Apenalidade de Declaração de Inidoneidade, por tempo indeterminado, 
de modo que fique impedida de participar de licitações e de contratar 
com a Administração Pública,com base no art. 38, inciso IV, c/c art. 
45, incisos II e IV, c/c art. 47,caput, e § 2º, e art. 48, todos do Decreto 
Estadual nº 45.902/2012, arts. 12 e 14 da Lei Estadual nº 14.167/2002 
e, subsidiariamente, no art. 87, inciso IV, c/c art. 88, inciso II, todos da 
Lei Federal nº 8.666/1993;

Arescisãoimediata e unilateral do Contrato nº339039.03.2130.13- 
Prestação de Serviços para Fornecimento de Alimentação, na Forma 
Transportada, para o CERESP Juiz de Fora e Central Integrada de 
Escolta de Juiz de Fora/MG, bem como seja rescindido todos os 
demais contratos vigentes no âmbito da Administração Pública Esta-
dual, no prazo de até 90 dias, nos termos do art. 51 Inc V do Decreto 
Estadualnº45.902/2012.

Decido ainda:

Quecópia reprográfica dos autos do Processo Administrativo Punitivo 
nº 012/2013 deverá ser remetida ao Ministério Público Estadual para 
providências cabíveis ao caso e;

Seja remetido cópia dos autos do Processo Administrativo Punitivo nº 
012/2013 para a Secretaria da Receita Federal do Brasil e para aSecre-
taria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, para adoção das providên-
cias que entenderem necessárias, em face das condutas praticadas pela-
Qualybem Food & Service Ltda. - ME porpossível fraude ao Fisco.

RÔMULO DE CARVALHO FERRAZ
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

Belo Horizonte, 03 de Dezembro de 2013.

Publique-se.
9 cm -10 506902 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 

Governo de Minas Gerais

 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 0675/2011/SEGOV/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Presidente Ole-
gário. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do convênio em 365 dias, 
passando a vencer em 22/12/2014. Assinatura: 20/12/2013.

1 cm -10 507336 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
 REFERÊNCIA: PARECER SEPLAG/AJA N.º 0555/2013. INTERES-
SADO: DIRETORIA DE LOGÍSTICA E AQUISIÇÕES. ASSUNTO: 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. DES-
PACHO. Com base nas justificativas apresentadas pela Diretoria de 
Logística e Aquisições - DLA, por meio da Nota Técnica DCGTIC/
SCGE nº 28/2013, às fls. 09-11 e Termo de Referência SCPRH/DCPR 
nº 09/2013, às fls. 12-14, constantes dos autos do processo, APROVO 
os procedimentos administrativos e, no uso da competência delegada 
pelo Decreto n.º 43.817/2004, AUTORIZO e RATIFICO, com fulcro 
no artigo 24, incisos VIII e XVI da Lei Federal n.° 8.666/1993, a hipó-
tese de dispensa de licitação, nos termos do Parecer SEPLAG/AJA n.º 
0555/2013, para contratação da Companhia de Tecnologia da Informa-
ção do Estado de Minas Gerais – PRODEMGE, para prestação de ser-
viço de informática (INF – 2360.00), para a manutenção na modalidade 
programada e emergencial do Sistema de Gestão de Concursos Públi-
cos – SIGECOP e o suporte técnico em Sistemas de Informações. O 
valor estimado da contratação é de R$ 122.621,00 (cento e vinte e dois 
mil, seiscentos e vinte um reais), que correrá por conta da dotação orça-
mentária 1501.04.122.226.4566.0001, natureza de despesa nº 33.90.39. 
Belo Horizonte, 09 de janeiro de 2013. RENATA MARIA PAES DE 
VILHENA. Secretária de Estado de Planejamento e Gestão.

5 cm -10 507322 - 1
REFERÊNCIA: PARECER SEPLAG/AJA N.º 0527/2013. INTERES-
SADO: DIRETORIA DE LOGÍSTICA E AQUISIÇÕES. ASSUNTO: 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. DESPA-
CHO. Com base nas justificativas apresentadas pela Coordenadoria 
Especial de Gestão das UAI, por meio da Nota Explicativa constante 
do Memo nº 157/2013-CEGUAI, às fls. 30/32, constante dos autos 
do processo, APROVO os procedimentos administrativos e, no uso 
da competência delegada pelo Decreto n.º 43.817/2004, AUTORIZO 
e RATIFICO, com fulcro no artigo 24, incisos X da Lei Federal n.° 
8.666/1993, a hipótese de dispensa de licitação, nos termos do Parecer 
SEPLAG/AJA n.º 0527/2013, para a locação do imóvel situado na Ave-
nida JK, nº 1377, Centro, Muriaé/MG, para instalação da Unidade de 
Atendimento Integrado – UAI de Muriaé, O valor estimado da contra-
tação é de R$ 11.817,32 (onze mil, oitocentos e dezessete reais e trinta e 
dois centavos) por mês, que correrá por conta da dotação orçamentária 
1501.04.122.013.1280.0001, natureza de despesa nº 33.90.39, fonte 10. 
Belo Horizonte, 09 de janeiro de 2014. RENATA MARIA PAES DE 
VILHENA. Secretária de Estado de Planejamento e Gestão.

4 cm -10 507313 - 1

Companhia de Tecnologia da Informação 
do Estado de Minas Gerais

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS – PRODEMGE

1ª RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2013

AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE SOFTWARE 
MICROSOFT PARA O AMBIENTE DE SERVIDORES 

X86 (PROCESSADORES INTEL E AMD).
A Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais 
- PRODEMGE comunica que está realizando o Pregão Eletrônico nº 
036/2013, referente à aquisição de licenças de softwares MICROSOFT 
para o ambiente de servidores X86 (processadores INTEL e AMD). 
Demais condições de participação constam do Edital a disposição 
dos interessados na Gerência de Suprimentos da PRODEMGE, Pré-
dio Gerais, 4º andar, Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves 
- CAMG, Rodovia Prefeito Américo Gianetti, nº 4001, Bairro Serra 
Verde, em Belo Horizonte/MG, ou nos sites www.prodemge.gov.br e 
www.compras.mg.gov.br
Nova data de realização do Pregão: 24/01/2014 às 09:00 (nove horas).

Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de 
Minas Gerais - PRODEMGE, em 10 de Janeiro de 2014.

Nathan Lerman
Diretor

Diretoria de Gestão Empresarial
5 cm -10 507128 - 1

Extrato do Termo Aditivo nº ME-193/12-01 firmado em 02/12/2013 
entre a MÉTODO e a PRODEMGE. Objeto: Prorrogação contratual
 Extrato do Termo Aditivo nº MM-082/10-03 firmado em 05/12/2013 
entre a JB ELEVADORES e a PRODEMGE. Objeto: Prorrogação e 
reajuste contratual
 Extrato do Contrato nº DM-193/13 firmado em 30/12/2013 entre a 
SQL INTELLIGENCE e a PRODEMGE. Objeto: Aquisição de Pro-
dutos e Serviços SAP Business Objects- Valor total: R$329.302,01. 
Vigência: 12 meses

2 cm -10 507178 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores 
do Estado de Minas Gerais

 Extrato: Contrato nº 5763/13. Contratada: Empresa Brasileira de Tele-
comunicações S/A. Objeto: Serviço telefônico fixo comutado STFC, 
para atendimento aos Órgãos/Entidades do Governo de MG – Pregão 
Eletrônico – R.P.n° 250/2012 e ata de Registro de Preços 250A/2012. 
Vigência: 12 meses da publicação deste. Valor:R$ 138.175,16. Dot. 
Orç.: 2011 10 122 701 2002 0001 339039 40 0 50 1. Renata V. Oliva 
de Paula - GEPLAF e Emerson Stefanelli Santos e Edson Marcelo de 
Sana - Contratado.

Extrato: Contrato nº 5767/13. Contratada: Pharmédice Manipulações 
Especializadas Ltda - ME. Objeto: Fornecimento de medicamentos 
para o HGIP/CEM – Pregão Presencial GECIS n° 2012008.620/2013 
Vigência: 12 meses da publicação deste. Valor: R$113.880,00. Dot. 
Orç.: 2011 10 302 732 4067 0001 339030 12 0 49 1 e 2011.10.302.73
2.4067.0001.339030.13.0.49.1. Renata V. Oliva de Paula - GEPLAF e 
Fabíola Martins Costa - Contratada.

Extrato: 3° Termo Aditivo do Contrato nº 5637/13. Contratada: Engeluz 
Construções Ltda. Objeto: Prorrogação. Vigência: 11/01/14 a 11/03/14. 
Valor:R$148.923,51. Dot. Orç.: 2011 10 122 701 2056 0001 449051 0 

25 1. Base Legal: Art. 57, § 1°, III, da Lei Federal nº8.666/93. Renata V. 
Oliva de Paula - GEPLAF – Ilca Oliveira - Contratado.

Extrato: 6° Termo Aditivo do Contrato nº 5126/10. Contratada: Belmed 
Eletromedicina Ltda - EPP. Objeto: Alteração.Valor: R$35.682,88. Dot. 
Orç.: 2011 10 302 732 4067 0001 339039 21 49 1 0. Base Legal: Art. 
65, inciso II, § 2°, inciso II, da Lei Federal nº8.666/93. Renata V. Oliva 
de Paula – GEPLAF e Adriana de Moura da Silva - Contratada.

Extrato: 8° Termo Aditivo do Contrato nº 5356/11. Contratada: Tec-
mede Tecnologia Médica e Eletrotécnica Ltda. Objeto: Prorrogação 
Vigência: 27/01/14 a 26/07/14. Valor:R$95.385,36. Dot. Orç.: 2011 10 
302 732 4067 0001 339039 21 49 1. Base Legal: Art. 57, parágrafos 2° 
e 4° da Lei Federal nº8.666/93 – Pregão Eletrônico GEHOSP/IPSEMG 
199/08. Renata V. Oliva de Paula – GEPLAF e João Osvaldo Olim-
pio - Contratado.

8 cm -10 507281 - 1
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

DO ESTADO DE MINAS GERAIS.

Extrato: 2° Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 046DH/11. 
Contratante: IPSEMG. Contratado: Ana do Divino Vieira Souza. Objeto: 
Prorrogação do Contrato n° 046DH/11. Vigência: De 13/12/2013 até 
12/12/2014. Valor: R$ 53.424,28 (Cinquenta e tres mil, quatrocentos 
e vinte e quatro reais e vinte e oito centavos). Dotação Orçamentária: 
2011.10.122.701.2.417.0001.3190.4.50.1. Base legal:  Art. 4º, § 1° 
inciso III e art. 8º ambos da Lei 18.185/09.  Signatários: Adailton Vieira 
Pereira – DIPGF/IPSEMG e Ana do Divino Vieira Souza. Data da Assi-
natura: 13/12/2013.

Extrato: 2° Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 070DH/11. 
Contratante: IPSEMG. Contratado: Lilia Barbosa Goncalves. Objeto: 
Prorrogação do Contrato n° 070DH/11. Vigência: De 13/12/2013 até 
12/12/2014. Valor: R$ 53.424,28 (Cinquenta e tres mil, quatrocen-
tos e vinte e quatro reais e vinte e oito centavos). Dotação Orçamen-
tária: 2011.10.122.701.2.417.0001.3190.4.50.1. Base legal:  Art. 4º, § 
1° inciso III e art. 8º ambos da Lei 18.185/09.  Signatários: Adailton 
Vieira Pereira – DIPGF/IPSEMG e Lilia Barbosa Goncalves. Data da 
Assinatura: 13/12/2013.

Extrato: 2° Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 39DH/11. 
Contratante: IPSEMG. Contratado: Flavia Rodrigues de Alencar. 
Objeto: Prorrogação do Contrato n° 39DH/11. Vigência: De 23/11/2013 
até 24/11/2014. Valor: R$ 53.424,28 (Cinquenta e tres mil, quatrocen-
tos e vinte e quatro reais e vinte e oito centavos). Dotação Orçamen-
tária: 2011.10.122.701.2.417.0001.3190.4.50.1. Base legal:  Art. 4º, § 
1° inciso III e art. 8º ambos da Lei 18.185/09.  Signatários: Adailton 
Vieira Pereira – DIPGF/IPSEMG e Flavia Rodrigues de Alencar. Data 
da Assinatura: 22/11/2013

Extrato: Termo de Rescisão do Contrato Administrativo n° 040DH/11. 
Contratante: IPSEMG. Contratado: Helbert da Silva Lara. Objeto: 
Rescisão do Contrato (A pedido), a partir de 10/01/2014. Base legal: 
Artigo 13, Caput, II, da Lei Estadual nº: 18.185/09 e Artigo 8º, Caput, 
III do Decreto Estadual nº: 45.155/09. Signatários: Adailton Vieira 
Pereira – DIPGF/IPSEMG e Helbert da Silva Lara.  Data da Assina-
tura: 10/01/2014.

9 cm -10 507310 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S.A

Extrato do Contrato nº J001.0.2014. Partes: MGS e Look Móveis 
Indústria e Comércio Ltda - EPP. Objeto: Fornecimento de móveis e 
eletrodomésticos para refeitório (Mesas). Vigência: 06 meses, a contar 
de sua assinatura. Valor: R$14.839,83. Assinatura: 10/01/2014.

1 cm -10 506982 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda

 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/MG
 AF/2ºNÍVEL/ POÇOS DE CALDAS - SRF Varginha

 Resumo do Termo de Doação de Material Permanente nº 
1910002387.
 Partes: EMG/SEF e Município de Santa Rita de Caldas. Objeto: Doa-
ção, em caráter definitivo e sem encargos ao Donatário, do material 
constante da Cláusula Primeira – “Do Objeto” do Termo de Doação. 
Valor dos Bens Doados: R$ 357,24 (trezentos e cinquenta e sete reais e 
vinte e quatro centavos). Data assinatura: 07/01/2014. Leonardo Maurí-
cio Colombini Lima, Secretário de Estado de Fazenda – 09/01/2014.

 AF/2º NÍVEL/ EXTREMA – SRF II/VARGINHA
 Aviso de Pregão Eletrônico Nº 1191477 00012/2013

A Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais/Administra-
ção Fazendária/2º Nível/Extrema, torna público que fará realizar em 
27/01/2014 às 09:00 horas, horário de Brasília, no site www.compras.
mg.gov.br, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para aquisi-
ção de combustíveis e produtos derivados de petróleo, com forneci-
mento parcelado, mediante contrato, para os veículos oficiais da AF/
PF/Extrema e SEF em trânsito. O Edital está disponível no site www.
compras.mg.gov.br.
 Extrema, 09/01/2014.
 Marina de Paiva Costa – Pregoeira

 AF/2ºNÍVEL/ POÇOS DE CALDAS - SRF VARGINHA
 Termo de Rescisão Contrato de Locação nº 1900010262.

Partes: EMG/SEF/AF/2ºNível/Poços de Caldas e Manuel Beato dos 
Santos Lopes. Objeto: Termo Adito a rescisão amigável do Contrato 
de Locação nº 1900010262, a partir da data de sua assinatura em 09 / 
01 /2014. Poços de Caldas, 09 /01 /2014 . Isabela Hermes Correa Lima, 
Chefe AF/2ºNível/Poços de Caldas – Em exercício.

 Resumo: Contrato Locação de Imóvel nº. 1900010597
Partes: EMG/SEF-AF/2ºNível/Poços de Caldas e Manuel Beato dos 
Santos Lopes. Objeto: Locação do imóvel destinado à instalação 
da AF/3ºNível/Andradas, situado na Av. Coronel Eduardo Amaral, 
656, município de Andradas/MG. Prazo: 12 (doze) meses, vigência: 
09/01/2014 a 08/01/2015. Valor estimado anual R$ 31.200,00. Dotação 
Orçamentária: 1191.04.129.215.4542.0001.3390.36-11 fontes 10.1 e 
29.1. Poços de Caldas, 09/01/2014. Isabela Hermes Correa Lima, Chefe 
AF/2ºNível/ Poços de Caldas – Em exercício.

 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA VARGINHA
 Administração Fazendária/2° Nível/Varginha

 Resumo do Termo de Doação de Material Permanente nº1910002363
 Partes: EMG/SEF e o Município de Coqueiral. Objeto: Doação, em 
caráter definitivo e sem encargos ao Donatário, do material constante 
da Cláusula Primeira - “Do Objeto” do Termo de Doação. Valor dos 
bens doados: R$ 288,76 (duzentos e oitenta e oito reais e setenta e seis 
centavos). Data de Assinatura – 27/12/2013.
 Leonardo Maurício Colombini Lima, Secretário de Estado de Fazenda 
– 08 de janeiro de 2014.

 Resumo do V Termo Aditivo ao Contrato nº 1900010325
Partes: EMG/SEF e CTBC MULTIMÍDIA DATA NET S/A. Objeto: 
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses, com início 


